
 
Ministero dell’Istruzione  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo 
e-mail: roberto.curtolo@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  
Pierpaolo Infante 
Antonietta Marini 
e-mail:  
antonietta.marini@posta.istruzione.it 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA  la Direttiva Ministeriale n. 170/2016, concernente le modalità di accreditamento, di 
qualificazione e di riconoscimento dei corsi dei soggetti che offrono formazione per 
lo sviluppo delle competenze del personale del comparto scuola e in particolare, l’art. 
5, relativo alla presentazione di richieste di riconoscimento corsi; 

VISTA  il CCNL del personale del Comparto Scuola, sottoscritto il 29 novembre 2007 e, in 
particolare, l’art. 66, in cui si afferma il principio dell’accreditamento delle Agenzie 
per la formazione da parte dell’Amministrazione del personale della scuola e delle 
istituzioni educative e del riconoscimento da parte dell’Amministrazione delle 
iniziative di formazione; 

VISTA la nota della Direzione Generale per il Personale Scolastico n. 41158 del 19 settembre 
2018, inerente l’attivazione della piattaforma digitale S.O.F.I.A. per il riconoscimento 
dei corsi di formazione a carattere regionale; 

VISTA la nota di questa Direzione Generale prot. n. 10955 del 17 settembre 2020, relativa 
alle modalità di presentazione delle richieste di riconoscimento dei corsi a carattere 
regionale; 

VISTE le proposte relative all’attività di formazione per l’a.s.2021/2022, presentate a 
quest’Ufficio da Soggetti esterni all’Amministrazione, ai sensi dell’art. 5 della citata 
Direttiva Ministeriale n. 170 del 2016;  

CONSIDERATA la necessità di costituire una Commissione regionale per l’esame delle suddette 
proposte di formazione; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

La Commissione regionale, di cui in premessa, è costituita come segue:  
• Roberto Curtolo, Dirigente Ufficio III;  
• Renata Mentasti, Dirigente Tecnico USR Toscana; 
• Infante Pierpaolo, docente utilizzato presso USR Toscana articolo 26, comma 8, L. 448/1998;  
• Boldi Marta, docente utilizzata su Progetti nazionali ex art. 1, comma 65, L. 107/2015; 
• Ginepri Shara, docente utilizzata su Progetti nazionali ex art. 1, comma 65, L. 107/2015;  
• Maltinti Carla, docente utilizzata su Progetti nazionali ex art. 1, comma 65, L. 107/2015;  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:antonietta.marini@posta.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Roberto Curtolo 
e-mail: roberto.curtolo@istruzione.it 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  
Pierpaolo Infante 
Antonietta Marini 
e-mail:  
antonietta.marini@posta.istruzione.it 
 

 

• Marini Antonietta, docente utilizzata su Progetti nazionali ex art. 1, comma 65, L. 107/2015.  
 

Art.2 
 

Ai componenti della commissione non spettano compensi o indennità comunque denominate. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto PELLECCHIA 

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:antonietta.marini@posta.istruzione.it

		2020-11-20T10:17:04+0100
	PELLECCHIA ERNESTO


		2020-11-20T11:51:45+0100
	Firenze
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000751.20-11-2020




